平塚市協働事業審査会

令和３年度実施事業審査会議 議事録

日 時  令和２年１０月３日（土）午後４時２０分から午後６時３０分まで

場 所  ひらつか市民活動センター 会議室 C

出席者  中野委員長、山田委員、吉川委員、企画政策部長、総務部長、市民部長

     事務局４名

審議の結果、協働事業審査会委員の総意により次のとおり各事業の採択・不採択が決定された。

各事業の審査結果と意見等

① 「アクティブ防災」で作る、手をつなぎたくなる街平塚の防災力強化プロジェクト

（提案団体：NPO法人 MAMA-PLUG 担当課：災害対策課）

［審査結果］

採択

事業提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

査定額

（市支出額）

４ ４ ３ ４ ４ １９ ６９６，８８０円

［委員からの意見等］

・事業を続けていくために、災害対策課が３年間で学んだことをしっかりと伝えていってく

ださい。

・地元のママサークルやグループと一緒に進めていける可能性を検討してください。

② 図書館におけるボランティア体験を通した不登校・ひきこもり改善・自立支援事業

（提案団体：NPO法人ぜんしん  担当課：中央図書館）

［審査結果］

採択

事業提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

査定額

（市支出額）

５ ４ ５ ４ ４ ２２ ８４９，２８０円

［委員からの意見等］

・協働事業として、毎年度着実に結果を出していることを評価します。

・作成したマニュアルや動画を幅広く活用してください。

③ 平塚市食品ロス削減事業並びに相対的貧困解消事業

（提案団体：NPO法人フードバンクひらつか 担当課：環境政策課）

［審査結果］

採択

事業提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

査定額

（市支出額）

４ ４ ３ ３ ４ １８ ４，３２０，３３６円

［委員からの意見等］

・事業目的に福祉的な側面も含めて考えてもらい、合わせて、利用者数などを成果目標に含

めて設定してください。

・どのような食品が提供されて、どのように配付されたのか、実態の見える化も進めてくだ

さい。

④ 社会環境の変化に対応した地域活動の仕組みづくり支援事業

（提案団体：NPO法人湘南 NPOサポートセンター 担当課：協働推進課）

［審査結果］

採択

事業提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

査定額

（市支出額）

４ ４ ４ ４ ４ ２０ ３，０８３，４６０円

［委員からの意見等］

・地域の活性化につながるよう、本事業の主旨がしっかりと伝わるようにしてください。

・地域の若い人や地域活動に参加できていなかった人の意見を取り入れられるアンケートを

考えてもらいたい。

⑤ 平塚市生物多様性保全推進事業

（提案団体：ひらつか生物多様性推進協議会 担当課：環境保全課）

［審査結果］

採択

事業提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

査定額

（市支出額）

４ ４ ４ ４ ４ ２０ ３，９６０，０００円

［委員からの意見等］

・これまで計画どおりに実施されていることから、次年度も環境評価書の完成に向けて

しっかりと進めてください。

・コロナ禍ではあるが、できる範囲で啓発事業を実施してください。

⑥ 着地型観光プログラムの開発とイベントの周知及び実施

（提案団体：ひらつか着地型観光推進委員会 担当課：商業観光課）

［審査結果］

採択

事業提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

査定額

（市支出額）

４ ３ ３ ４ ４ １８ １，７３１，２３２円

［委員からの意見等］

・３年目のシステム開発を含む事業費は、見直しをしてください。

・着地型観光プログラムをどのように増やしていくのかを具体的に示すとともに、平塚の目

玉となるような魅力のあるプログラムを最低１つ創ってください。

・新しいプログラムを創り、リピーターを増やしていく姿勢で実施してください。